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Zavereény u¢et OBCE RIMAVSKE JANOVCE rok2022

1. Rozpocet obce na rok 2022

Zakladnym nastrojom finan¢ného hospodarenia obce bol rozpocet obce na rok 2022.
Obec zostavila rozpocet podl'a ustanovenia § 10 odsek 7/ zakona ¢. 583/2004 Z.z.
0 rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorsich predpisov .
Pri zostavovani rozpoctu sme vychadzali predovsetkym:

- Z viacro¢ného rozpoctu,

- Z urcéeného podielu na vynosoch dani v sprave Statu ustanovenych osobitnym

predpisom .

- 20 schvalenych finanénych vztahov SR k rozpoétom tizemnych samosprav
Pri zostavovani rozpoctu sme prednostne zabezpecili krytie vSetkych zaviazkov, ktoré pre nas
vyplyvaju z plnenia povinnosti ustanovenych osobitnymi predpismi.

Celkovy rozpocet obce na rok 2022 bol zostaveny ako vyrovnany .

Celkové prijmy boli vo vyske 731 845,- eur, celkové vydavky boli vo vyske 731 845,- eur.
Bezny rozpocet bol zostaveny ako prebytkovy . Kapitalovy rozpocet ako schodkovy — ale
dorovnany z bezného rozpoétu. Finanéné prijmy v rozpoéte boli nevycerpané prostriedky
z minulého roku vo vyske 111 753,92- € , a finan¢né vydaje boli splatky dlhodobého
bankového tiveru vo vySke 23.400- eur.

Rozpocet obce bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom diia 07.12.2021 Uznesenim
Obecného zastupitel’stva obce Rimavské Janovce ¢islo 283/2021.

Schvaleny rozpocet sa v priebehu roku upravoval 4 X :

1. tiprava rozpoétu — bola 3.5.2022 a to zapojenie nevy&erpanych prostriedkov zo SR z roku
2021 do finan¢nych prijmov, a navySenie beznych vydavkovych poloZziek rozpoctu zo
znizenia kapitdlovych vydavkov a prevody medzi polozkami.
prva zmena schvalena Uznesenim ¢islo 333/2022

2. Gprava rozpoc¢tu — nastala 31.8.2022 — Gprava sa tykala zosuladenia prijmu a vydaja
transferov zo SR, zaradenia rezervného fondu do finanénych prijmov a jeho pouZitie,
taktiez zaradenie inych finanénych prostriedkov / od SEPS/ do finan¢nych prijmov a
ich pouzitie
druha zmena urobena opatrenim ¢. 315/22 a 335/2022

3. Giprava rozpoctu bola schvalena 20.9.2022 a tykala sa navySenim prostriedkov na terénnu
socialnu pracu v prijmovej aj vo vydajovej polozke, uprava rozpoc¢tu v désledku dodatku
kolektivnej zmluvy €. 1 o vyplateni odmien pre zamestnancov vo verejnej sprave— zvysenie
polozky odmien, a zvySenim bezného vydaja — reprezentacné pre dochodcov v rdmci ,, dia
dochodcov .
tretia zmena schvalena Uznesenim OZ ¢islo 364/20022

4. tiprava rozpoc€tu bola zmena na zaklade skuto¢nej vysky transferov, ktoré sme dostali v
roku 2022 a pouzitia tychto prostriedkov, pouzitie inych transferov / od SEPS/ na bezné
vydavky podl'a skuto¢nej vysSky cerpania.

§tvrta zmena rozpoctu bola urobena opatrenim ¢. 16/2/2022 dia 13.12.2022
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Schvéleny rozpocet obce v rok 2022 /v €/
a stav schvaleného rozpoctu po zmenach

Schvaleny rozpocet po

Schvaleny rozpocet poslednej zmene
Prijmy celkom 731 845,00 793 349,55
z toho
BezZné prijmy 630 295,00 675 595,63
Kapitalové prijmy 0 0
Finan¢né operécie prijmové 101 550,00 117 753,92
Vydavky celkom 731 845,00 792 348,62
z toho :
Bezné vydavky 582 141,00 647 683,21
Kapitalové vydavky 126 304,00 121 265,41
Finan¢né operacie vydajové 23 400,00 23 400,00
Rozpoctové hospodarenie
obce + 0 +1 000,93

2. Rozbor plnenia prijmov za rok 2022

Prijmy spolu:

[vE/

/bezné, kapitalové a financné operacie/

Schvaleny rozpocet | Skuto¢nost’ Rozdiel % plnenia | Skuto¢nost’
na rok 2022 po k 31.12.2022 k rozpoctu rozpoctu k 31.12.2021
poslednej zmene
793 349,55 818 254,07 + 24 904,52 103 800 841,92
z toho  bezné prijmy
Schvileny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2022 % plnenia | skuto¢nost’ r 2021
2022 po poslednej zmene
675 595,63 700 500,15 104 649 330,93
* kapitalové prijmy
Schvileny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2022 % plnenia | skuto¢nost’ r 2021
2022 po poslednej zmene
0 0 2 822,40
* finan¢né prijmy
Schvileny rozpocet na rok | Skuto¢nost’ k 31.12.2022 % plnenia | skuto¢nost’ r 2021
2022 po poslednej zmene
111 753,92 111 753,92 100 148 688,59
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Rozbor plnenia E),rl'jrpov v schvalenej Struktire / podl'a poskytovatel'ov /:
ztoho A./ BEZNE PRIIJMY

rozpocet skutocnost’
Bezné prijmy podla kédu zdroja : 2022 2022
41 - vlastné prijmy obce 491 582,95 510 955,73
111- prijmy zo Statneho rozpoctu 137 117,14 133 567,72
11H-  od ostatnych subjektov verejnej spravy 4 729,04 4 729,04
1AC — dotacia z UPSVaR-rieSenie zamestnanosti 10 300,00 10 170,94
72f-  prijmy zo Skolskej jedalni 26 400,00 35 610,22
11UA- pomoc Ukrajincom- ubytovanie 5 267,50 5 267,50
1PO- prostriedky z planu obnovy/ucebnice/ 199,00 199,00
Spolu: 675 595,63 700 500,15

Z prehladu beznych prijmov je vidiet, ze bezné prijmy K rozpo¢tu sme nesplnili pri
kode zdroja @ 111 — transfery zo Statneho rozpocétu o 3 549,42 eur

zdroj e 1AC2- dotacie z UPSVaR , vypad prijmov je 129,06 eur.
Celkove sme beZné prijmy rozpoctu prekrocili o 24 904,52 eur.

Podrobnejsi rozbor prijmov je v nasledujiicej Casti zavereéného uétu obce.

rozbor beznych prijmov
A .1/ kéd zdroja 41 — vlastné prijmy

Rozpocet na rok 2022 | Skutocnost’ k 31.12.2022 % plnenia | Skuto¢nost’ rok 2021

491 582,95 510 955,73 104 474 210,38

z toho :
A/ 1.a)danové prijmy a prijem za komunalny odpad

Rozpocet na rok 2022 Skutoc¢nost’ k 31.12.2022 % plnenia | Skuto¢nost rok 2021

462 799.- 482 318,47 104,2 443 252,10

V daniovych prijmoch je :
a/ Vynos dane z prijmov poukazany Uzemnej samosprave : / podielové dane zo
Statneho rozpoctu/
Planovany rozpocet vynos dane z prijmov 416 285,0 eur bol v skuto¢nosti vo vyske
425 320,60 eur, t.j. 102-né plnenie a vyssi vynos v porovnani s rokom 2021 0 29 710,- €

b/Dane z nehnutePnosti
Z rozpoCtovanych 24 724 € bol skutoény prijem za rok v sume 31 470,09 € - plnenie 127,3 %
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Prehl’ad jednotlivych dani z nehnutel'nosti v porovnani s rokom 2021 v €

rozpoCet  skutocnost’ rok 2022  skutocnost’ rok 2021

*prijmy dane z pozemkov 19 000 24 151,61 20 855,18

z toho za pravnické osoby 8100 14 315,40 8 773,42

fyzické osoby 10900 9 836,21 12 081,76

*prijmy dane zo stavieb 5 685 7273,78 5331,04
z toho pravnické osoby 335 200,29 235,30

fyzické osoby 5350 7 073,49 5095,74

* prijmy z bytov 39 4470 43,13
Spolu prijem dane z nehnutelnosti: 24 724 31 470,09 26 229,35

Sadzby dane z nehnutelnosti sa v roku 2022 upravovali — zvySovali, ¢o je désledok nérastu
oproti roku 2021.

K 31.12.2022 obec eviduje dlh na dani z nehnutel'nosti v sume 8 308,46 eur, ¢o je oproti
roku 2021 — dlh bol vo vyske 5 674,28 € - narast 0 2 634,18 eur.
Evidujeme vacsi pocet dlhodobych neplaticov, najma fyzické osoby. V roku 2020 sme zacali
spolupracovat’ s JUDr. Bédokovou — vymahacskou a advokétskou kancelariou z Vel'kého
Medera. Této spolupraca nepriniesla pozadovany uspech pri vymahani pohl'adavok.
V sucasnosti s touto firmou mame nad’alej platni zmluvu o vymahani pohl'adavok, ale
komunikacia zo strany JUDr. Bddokovej je ned6sledné a nevie nam preukazat’ ani stav
vymozenych pohl'adavok. V sprave auditora uctovnej zavierky za rok 2021 je tiez
konStatované, Ze mame vysoké pohl'adavky, ¢i uz danové, pohl'adavky za komunalny odpad,
alebo za kanalizaciu a mame doslednejSie vymahat’ tieto pohl'adavky.

K tymto dlhodobym pohladavkam bola v uétovnictve vytvorend opravna polozka, ktora ma
k 31.12.2022 hodnotu 17 956,66 eur za vsetky pohl'adavky.

Viaceré nehnutel’nosti / rodinné domy/ ostavaji opustené. Majitelia odisli za pracou do
zahranicia, kde sa dlhodobo zdrZiavaji. Na tieto nehnutel'nosti nevieme vyrubenu dan ani
dorucit’ a ani od nikoho vymahat’.

ostatné danové prijmy obce : dari za psa — vo vySke 424 € t.j. 109 %-né plnenie

c./ poplatok za komunélny odpad a drobny stavebny odpad bol vo vyske 25 103,82 €,
rozpocet bol vo vyske 21 400,- € - plnenie rozpoctu je na 117 % . V roku 2021 sme vybrali
poplatok za komunalny odpad a drobny stavebny odpad vo vyske 20 989,32 eur. Narast
vyberu v roku 2022 je zvySenim poplatku za zber komunalneho odpadu , ako aj zavedenim
nového sposobu zberu odpadu na Mociari. Zaviedol sa zber len oznacenych smetnych nadob,
a nalepku dostal ob¢an az po uhradeni poplatku za zber komunalneho odpadu. Novi majitelia
rodinnych domov, i ked’ nie st prihlaseni na trvaly pobyt na Mo¢iari si museli uhradit’
poplatok ak chceeli, aby sa im odvazal komundlny odpad. Tento vyber poplatku na Mociari sa
nam osvedcil a v roku 2023 budeme menit’ zber komunalneho odpadu pre vSetkych ob¢anov.
Za odvoz vsetkych druhov odpadu sme v roku 2022 uhradili faktary vo vySke 34 983,67 eur,
to znamena, Ze za odvoz a likvidaciu odpadu sme zaplatili 0 9 879,85 eur viac, ako sme mali
prijem poplatku za komunalny odpad od obyvatel'ov a podnikatel'ov.
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K 31.12.2022 evidujeme nedoplatky za komunalny odpad vo vyske 15 826,08 €, kym za rok
2021 boli nedoplatky vo vyske 10 684,01 €.

A./1/b.) Bezné vlastné primy-nedanové:

Rozpocet na rok 2022 | Skutocnost’ k 31.12.2022 | % plnenia | skuto¢nost’ roku 2021

28 783,95 28 637,26 99,4 30 958,28

Rozbor beznych nedanovych prijmov :
e prijmy za kanalizaciu su najvy$simi nedanovymi prijmami obce.
Rozpoctované prijmy vo vyske 12 800 eur sme v skuto¢nosti prekro¢ili o 371,76 eur, to je
plnenie rozpoctu na 103 % to znamena, ze prijem za kanalizaciu bol vyske 13 171,76 eur.
Néklady na prevadzku kanalizacie st Stvorndsobne vysSie ako dosahujeme trzby.
Poplatok za kanalizaciu — mame ur¢eny regulaénym tiradom a od roku 2016 sa nezmenil.
Je t0 0,6967 eur za 1 m3 odobratej vody. Poplatok sa tyka len tych uzivatel'ov, ktori
odoberaju vodu od vodarni. Pre ostatnych ob¢anov, ktori pozivaji vlastny zdroj vody / studne/
mame poplatok vypocitany podl'a normy spotreby vody na obyvatela.
Dlhodobo mame vysoké nedoplatky na kanalizacii. NeplatiCov okrem vyziev — ddvame aj na
exekuéné vymaéhanie. Toto vymahanie je viak zdihavy proces a v niektorych pripadoch
exekutor nevie povinnému zrazat’ exekticiu- nakol’ko nepracuje a ni¢ nevlastni, alebo
u povinného prebiecha viac exeku¢nych konani. Ak do piatich rokov exekutor nevyméze
pohladavku — zastavuje exekuény proces a vzniknuté ndklady exekutora za vymahanie
pohl'adavky musime uhradit’ my z vlastnych zdrojov, ¢im nam vznikna d’alSie naklady.
Vyska nedoplatkov na kanalizacii je 17 204,39 eur, oproti predchadzajdcemu roku je to nérast
02 080,17 eur. Néklady na prevadzku COV boli v roku 2022 vo vyske 51 152,85 eur.

* prijmy z prenajmu boli dosiahnuté v celkovej vyske 4 951,44 € - o je 98 %-né plnenie
- jedna sa o prenajom budovy — predajiia potravin p. Bozé -vyska ro¢ného najmu 4 080eur
- vypad prijmu  z prenajmu je v ndjme za kultarnu salu, ktora sa v dosledku pandémie
menej vyuzivala na kultarne podujatia, rodinné oslavy a pod.

- ostatny prendjom je z priestorov budovy telovychovnej jednoty vo vyske 200,- eur.

« spravne poplatky
rozpocet vo vyske 3 300 eur bol splneny na 93 % co je vo vyske 3 072,63 eur

* ostatné poplatky za miestne sluzby
jednotlivé platby v porovnani s predchadzajacimi obdobiami : v eur

rok 2022 rok 2021 rok 2020

sluzby za prevadzku SAT 1 753,55 2 062,50 2 087,50
sluzby domu smutku a hrobové miesta 190,98 660,76 382,22
drobné sluzby /fax,telefon,rozhlas / 102,70 43,00 23,50

Spolu 2 047,23 2 766,26 2 493,22
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Pokles prijmu za obecné kablové pripojenie SAT je v z dévodu rozhodnutia 0 ukonéeni
poskytovania tejto sluzby v roku 2022, a obyvatelia, ktori sa v tomto roku pripojili na iny
televizny signal mali znizeny, respektivne CiastoCne vrateny poplatok za SAT pripojenie.

« platby z predaja materialu / — smetné nadoby a iné /

Rozpoctové prijmy vo vyske 3 600 eur sme prekrocili o 157,65 eur t.j. prijem vo vyske
3 757,65 eur — z toho :

trzba z predaja smetnych nadob vo vyske 819,67 eur

prijem z predaja starého hasi¢ského auta do kovosrotu vo vyske 2 920,- eur

ostatny prijem / najmé zo zaokruhl'ovania platieb vo vyske 17,98 eur.

e ostatné prijmy :
- prijem — poplatky za matersku $kolu a $kolsky klub deti je vo vyske 393,50 eur.

- vV polozke vratky mame prijem vo vyske 855,54 eur ato prijem z preplatkov energii
vo vyske 59,51 eur a 796,03 eur — preplatky z roéného zic¢tovania zdravotnych poist'ovni

- v polozke refundacie vo vyske 89,11 eur mame refundované néklady za spotrebu vody
Vv prenajatej budove / predajna Bozo /

-v polozke nahrady z poistného plnenia — vo vyske 48,40 eur sa jedna o nahradu od
poist'ovne za rozbité sklo na aute, ktoré sa rozbilo pri koseni miestnych chodnikov.

-V prijme mame aj finan¢ny dar od sponzora vo vyske 250,- eur, ktory sme mali uc¢elovo
urceny ako cenu na obecnej zabave.

A./2.) prijmy zo Skolskej jedalne kod zdroja 72 f

Rozpocet na rok 2022 | Skutocnost’ k 31.12.2022 | % plnenia | skuto¢nost’ roku 2021

26 400 35 610,22 135 20 097,79

prijem za stravu — suroviny je vo vyske 16 458,92 eur — rozpocet bol 11 900,- eur

prijem za stravu — rézia  je vo vyske 19 151,30 eur — rozpocet bol 14 500- eur

Zvyseny prijem za stravu je z dovodu nového odberatel’a stravy a to Reformovanej materskej
Skoly v Pavlovciach, ako aj zvySenim finan¢ného pasma na normu spotreby suroviny pri
vSetkych kategoriach stravnikov . Néklady na nakup surovin st vo vyske 18 617,43 eur, ¢o je
viac 0 2 158,51 eur, ako trzba za tieto suroviny. ReZijné naklady — prevadzkové néklady na
Skolsku jedalen st vo vySke 44 533,34 eur.




A./3.) prijmy zo $tatneho rozpodétu /transfery/ kdd zdroja 111

Rozpocet na rok 2022

Skutocénost’ k 31.12.2022

% plnenia

Skuto¢nost’ k 31.12.2021

137 117,14 133 567,72

97

146 271,43

Vypad prijmov zo $tatneho rozpoctu je pri polozke rodinné pridavky, kde sme my-Obec - ako
osobitny prijemca, je to va¢sinou pri rodinach, kde je zanedbavana Skolska dochadzka.

Nasledne obec vyda, resp. nakupi potrebné materialne zabezpecenie pre tieto rodiny v tej istej
hodnote, aku dostane. V rozpocte sme planovali prijem osobitny prijemca vo vyske 6.500 eur
a skuto¢nost’ bola 2 184,50 eur.

Obec prijala nasledovné transfery zo statneho rozpoctu na preneseny vykon
statnej spravy a z ucelovych fondov ako aj transfery na zmiernenie nasledkov

pandémie
Por.¢is. | Poskytovatel : Sumav € |Ucel
1. Okresny urad Rimavska Sobota 120,00 |za testovanie obyvatel'ov Covid 19
2. Okresny urad B.B. skolstvo 78 286,00 |na zakladnu ¢innost’ zdkladnej Skoly
3. Okresny Urad B.B.-skolstvo 2 617,00 |38kolské pomocky pre materska Skolu
4. Okresny urad B.B.-skolstvo 1400,00 |na skvalitnenie vyucby deti zo SZP
5. Okresny Urad B.B.-skolstvo 720,00 |na nakup ucebnic
5. Okresny urad B.B.-8kolstvo 269,90 |odmeny pre zamestnancov §kolstva
6. Ministerstvo vnitra SR 2 303,24 |na zabezpecenie volieb do VUC a do
obce
7. UPSVaR Rim.Sobota 2 184,50 |rodinné pridavky- osobitny prijemca
8. Ministerstvo vnatra SR 461,01 |doticia REGOB
9. Ministerstvo vnitra SR 54,80 |dotacia za register adried
10 Kraj. urad Zivotného prostredia BB 139,91 |starostlivost o zivot. prostredie
11. Krajsky urad pre cest.dopravu a PK 60,35 |dotacia pre cestni dopravu
12. UPSVaR Rimavska Sobota 3439,80 |dotacia stravné pre deti
13. UPSVaR Rimavska Sobota 182,60 |dotacia skolské pomocky pre deti
v hmotnej nldzi
14. Europsky fond socialneho rozvoja 41 328,61 |na ¢innost’ terénnej socialnej prace

a SR

A./ 5.) Ostatné beZné prijmy : transfery od ostanych subjektov verejnej spravy kaod

zdroja 11H /

Rozpocet na rok 2022 | Skuto¢nost’ k 31.12.2022 | % plnenia | Skuto¢nost’ k 31.12.2021
4 729,04 4729,04 100 3010,91

Por.Cis. | Poskytovatel : Sumav€ |Ugel

1. VUC Banska Bystrica 2 500,00 | kulturne podujatie v obci

2. Dobrovol'na poziarna ochrana SR 1 400,00 |materialne zabezpecenie DHZ

3. Recykla¢ny fond 829,04 | Za triedenie a recyklaciu odpadu
Spolu : 4729,04
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A./6.) Ostatné bezné prijmy dotacia zo SR a ESF na rieSenie zamestnanosti/ kod zdroja
1AC1 a 1AC?2

Rozpocet na rok 2022 | Skuto¢nost’ k 31.12.2022 | % plnenia |Skutoénost’ k 31.12.2021

10 300,00 10 170,94 98,75 4 999,10

Jedné sa o dohody s UPSVaR K rie$eniu zamestnanosti a k aktivacii k praci nezamestnanych.

A./7.) BeZné priijmy z programu EU plan obnovy kéd zdroja 1PO1 a 1 PO?2

Rozpocet na rok 2022 | Skuto¢nost’ k 31.12.2022 | % plnenia | Skuto¢nost’ k 31.12.2021

199,00 199,00 100 0

Prostriedky z programu plan obnovy sme dostali na nakup cudzojazyénych knih pre $kolakov.

A.8.) prijem zo §tatneho rozpodétu na Uhradu ndkladov spojenych z ubytovanim Ukrajinskych
ute¢encov kod zdroja 11UA

Rozpocet na rok 2022 | Skuto¢nost’ k 31.12.2022 | % plnenia | Skuto¢nost’ k 31.12.2021

5267,50 5267,50 100 0

Tieto finan¢né prostriedky dostavali obyvatelia ,ktori ubytovali utecencov z Ukrajiny. Obec
predkladala tla¢iva o ubytovanych na OU v Rimavskej Sobote, nasledne po prijati financii ich
zaplatila obyvatel'om, ktori poskytli ubytovanie.

B./ Kapitalové prijmy:

Rozpocet na rok 2022 | Skutocnost’ k 31.12.2022 | % plnenia | Skuto¢nost’ k 31.12.2021

0 0 2 822,40

V roku 2022 sme v rozpocte nepocitali so Ziadnymi kapitalovymi prijmami, a ani sme
nemali kapitalovy prijem.

C./Financéné prijmy:

Rozpocet na rok 2022 | Skuto¢nost’ k 31.12.2022 | % plnenia | Skuto¢nost’ k 31.12.2021

117 753,92 117 753,92 100 148 688,59

Finanéné prijmy su nevycerpané prostriedky zo $tatneho rozpoctu, alebo z inych cudzich
zdrojov z predchadzajuceho roka :
zZ toho «d zo $tatneho rozpoctu vo vyske : 3 379,80 eur ( stravné a dopravné pre ziakov, a RP)
<« nevycerpané prostriedky z i¢elovo uréenych grantov a darov zapojenych do
rozpoctu ( od SEPS nahrada za vyrub stromov) vo vyske 57 622,05 eur
<« zostatok prostriedkov na ucte skolskej jedalne vo vyske 4 345,87 eur.
Do finan¢nych prijmov sa zapocitali aj prostriedky z rezervného fondu obce, ktoré odsuhlasilo
Obecné zastupitel'stvo na pouzitie pri vymene strechy a okien na dome smutku, ako aj
odstranenie havarijného stavu odkvapov na ¢isticke odpadovych vod.
Celkové prostriedky z rezervného fondu boli vo vyske 52 406,20 eur.
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3. Rozbor c¢erpania vydavkov za rok 2022 /v €/

Vydavky celkom

Rozpocet r. 2022 | Skuto¢nost’ rok 2022 | % Rozdiel Skutoc¢nost’
plnenia Kk rozpoctu 2021
792 348,62 755 648,80 95 - 36 699,82 616 418,14

ztoho A./ Bezné vydavky

Rozpocet r. 2022

Skutoénost’ k 31.12.2022

% plnenia

Skutoénost’ rok 2021

647 683,21

622 538,52

96

571 026,67

Rozbor beznych vydavkov podla kddov zdroja : /podl'a zdroju prijmu tychto prostriedkov/

A./1 Bezné vydavky kod zdroja 111 prostriedky zo $tatneho rozpoctu

Rozpoctovane vydavky | Skutocne poskytnuté Skutone Cerpané zostatok
za rok 2022 prostriedky SR na rok 2020 | prostriedky SR rok 2022 | nevy¢.prostr.
137 117,14 133 567,72 124 695,43 8 872,29

Cerpanie prostriedkov zo $tatneho rozpoétu podla Géelu ich poskytnutia

pr.&is. | Ucel pouzitia Poskytnuté prostriedky € | Cerpané prostr. v €
1. na ¢innost’ zakladnych $kol 78 286,00 72 622,68
2. Skolské pomdcky pre materska Skolu 2 617,00 1 517,00
3. na skvalitnenie vyucby deti zo SZP 1 400,00 1 400,00
4, na nakup ucebnic 720,00 720,00
5. odmeny za preneseny vykon 269,90 269,90
6. na zabezpecenie volieb VUC a Obce 2 303,24 1628,67
7. rodinné pridavky- preneseny vykon 2 184,50 1 859,00
8. dotacia REGOB 461,01 461,01
9. starostlivost’ 0 Zivotné prostredie 139,91 139,91
10. dotacia pre cestni dopravu 60,35 60,35
11. dotacia za registraciu adries 54,80 54,80
12. dotacia stravné pre deti ZS a MS 3 439,80 2 330,90
13. dotacia skolské pomocky pre deti HN 182,60 182,60
14. na ¢innost’ terénnej socialnej prace 41 328,61 41 328,61
15. dotécia za testovanie proti Covidu 120,00 120,00
Spolu 133 567,72 124 695,43

Z uvedeného ¢erpania prostriedkov zo SR je zrejmé, Ze sme nevy<erpali vietky prostriedky,
ktoré sme dostali.
Nevycerpali sme dotaciu na ¢innost’ zakladnej Skoly a to vo vyske 5.663,32 eur. Tieto
prostriedky musime vycerpat’ do 31.3.2023.
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Nevycerpali sme dotdciu na skolské pomocky pre predskolakov v materskej Skole , kde mame
zostatok vo vyske 1.100,- eur. Aj tieto prostriedky musime vycerpat’ do 31.3.2023. Mame uz

objednany tovar, ale nestihli ho dodat’ do konca roka 2022 . Dotéciu, ktoru sme dostali na
zabezpedenie volieb do VUC a obecnych volieb sme vy&erpali , ale koncom roka sme dostali
dotaciu na zabezpecenie referenda vo vyske 674,57 eur a tato suma sa prenasa do roku 2023,
kedy sa uskuto¢ni referendum. Nevycerpali sme ani prostriedky , ktoré dostavame ako
osobitny prijemca rodinnych pridavkov vo vyske 325,50 eur. Tieto prostriedky neboli
zuétované rodine, ktora sa medzi¢asom odst'ahovala z Rimavskych Janoviec, ale trvaly pobyt
si nezmenila. Nevycerpali sme dotdciu na stravu detom v zdkladnych skolach

a Vv predpripravnej triede materskej skoly vo vyske 1 108,90 eur . Dévodom bola vysoka
chorobnost’ deti, pre ktora sa neztc¢astnili na vychovno-vzdelavacom procese. Prostriedky
musime vratit’ poskytovatel'ovi.
Celkovy zostatok nevycerpanych prostriedkov zo Statneho rozpoctu su vo vyske 8 872,29 eur.
V zmysle z&kona o rozpoctovych pravidlach sa mozu zostatky nevycerpanych prostriedkov
z transferov ucelovo viazanych , ktoré boli poskytnuté na bezné vydavky v rozpoctovom
roku — preniest’ - vy€erpat’ do 31.03.2023 okrem mzdovych nékladov. Nevycerpané
prostriedky k 31.marcu sa musia vratit’ do §tatneho rozpoctu.
Tieto prostriedky sa musia zapojit’ do rozpoctu roku 2023.

A./2 Bezné vydavky kdd zdroja 11 H transfery od VUC BBSK a ostatnych subjektov -
dobrovolny poziarny zbor SR
V roku 2022 sme dostali transfer od VUC Banska Bystrica na kultarne podujatie vo vyske
2.500,- eur . Prostriedky na nakup hasi¢ského materidlu sme dostali od Krajského riaditel'stva
Hasi¢ského zboru vo vyske 1 400,- eur a prostriedky z Recyklacného fondu vo vyske 829,04
eur. Uvedené dotacie sme aj vycerpali.

Rozpocétované vydavky | Poskytnuté prostriedky | Skutocne Cerpané zostatok
za rok 2022 na rok 2022 prostriedky 2022 prostriedkov
4729,04 4 729,04 4 729,04 0

A./ 3 Bezné vydavky kod zdroja 1AC1 a 1AC2 zo SR a spolufinancovanie ESF

Rozpo¢tované vydavky | Poskytnuté prostriedky SR | Skutocne Gerpané Zostatok
za rok 2022 na rok 2022 prostriedky 2022 |nevycer.prostried.
10 300 10 170,94 10 170,94 0

Jedna sa o prostriedky na rieSenie regionalnej zamestnanosti na zaklade uzatvorenych dohod
s UPSVa R a riesenia aktivacie dlhodobo nezamestnanych prostrednictvom VPP,
Prostriedky st poukazané na skuto¢né ¢erpanie nakladov dohodnutych v zmluvach. Na
nakladoch sa spolupodiel’a aj obec z vlastnych prostriedkov / zhruba je to 5 % nakladov/

A./ 4 Bezné vydavky kéd zdroja 11 UA zo Statneho rozpoctu / za pomoc uteCencom z

Ukrajiny

Rozpodtované vydavky | Poskytnuté prostriedky SR | Skutoéne ¢erpané Zostatok

za rok 2022 na rok 2022 prostriedky 2022 |nevycer.prostried.
5 267,50 5267,50 5267,50 0
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A./'5 Bezné vydavky kdéd zdroja 1PO1 a 1PO2 prostriedky z EU z planu obnovy

Rozpo¢tované vydavky | Poskytnuté prostriedky SR | Skutoéne ¢erpané Zostatok
za rok 2022 na rok 2022 prostriedky 2022 |nevycer.prostried.
199,00 199,00 199,0 0

Z prostriedkov planu obnovy sme dostali transfer na ndkup cudzojazy¢nych uéebnic pre
zékladnu Skolu. Tieto prostriedky sme vycerpali a aj zictovali s poskytovatel'om.

A./6 Bezné vydavky kod zdroja 131 L prenesené nevy&erpané prostriedky zo SR z roku
2021, ktoré boli vyCerpané, alebo vratené poskytovatel'ovi do 31.3.2022.

Prenesené finan¢né Skuto¢ne ¢erpané prostriedky Vrétené prostriedky
prostriedky z roku 2021 z minulého roku do 31.03.2022 poskytovatel'ovi
3379,80 39,90 3339,90

Zostatok beznych prostriedkov zo SR z roku 2021 sme pouzili nasledovne:

- ndhrady rodinné pridavky osobitny prijemca vo vyske 25,50 eur sme vyplatili ,

- dot4ciu na dopravné ziakom, ktori dochadzali do Skoly sme vyplatili vo vyske 14,40 eur
a zostatok dotacie na dopravné vo vyske 38,20 eur sme vratili do SR odbor kolstva,

- nevy&erpanii dotaciu za stravu detom v ZS a MS vo vyske 3 301,70 eur sme vrétili

poskytovatelovi a to UPSVa R Rim.Sobota, tieto prostriedky sme nemohli &erpat’ v roku

2022 a museli sme ich v plnej vyske vratit’.

A./7 Bezné vydavky kdd zdroja 71 prenesené nevycerpané prostriedky od inych
subjektov /od Slovenskej elektriza¢nej prenosovej sustavy: nahrada-vyrub drevin/

Rozpoctované a skutocne Skuto¢ne Cerpané bezné Zostatok nevycer.
zapojené prostriedky prostriedky zo SEPS prostriedkov od SEPS
do d’alSieho obdobia

57 622,05 7 393,53 85511,11

Prostriedky od SEPS sme zapojili do prijmu rozpo¢tu cez finan¢né prijmové operacie vo
vyske skutoéného Cerpania tychto prostriedkov. Na bezné ¢erpanie sme pouzili prostriedky na
nakup kosaciek: 1 918,- eur, na servis strojov pouzivanych na ochranu Zivotného prostredia:
1 140,63 eur, na zakapenie Cerpadiel a inych strojov na COV : 4 018,82 eur, a na Ghradu
pouzitia ploSiny na vyrub stromov na cintorine vo vyske 316,08 eur.

Ostatné prostriedky sme pouzili na kapitalové vydavky.

A./8 Bezné vydavky kdéd zdroja 46 prostriedky z rezervného fondu obce

Schvalené pouzitie zapojené prostriedky Skuto¢ne Cerpané bezné
prostriedkov rezervného | rezervného fondu do prostriedky
fondu OZ R.Janovce rozpoctu z rezervného fondu

52 406,20 52 406,20 2 406,20

Prostriedky z rezervneho fondu sme do prijmu rozpoctu zapojili cez finanéné operacie.
Na bezné vydavky sme cerpali prostriedky na vymenu zl'abov na budove COV, ktoré boli
v havarijnom stave. Ostatné prostriedky sme vycerpali v kapitalovych vydavkoch.
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A./9 Bezné vydavky obce z vlastnych zdrojov kod zdroja4l celkom:

Rozpocet 1.2022 Skuto¢nost’ 2022 % plnenia skuto¢nost’ 2021
466 541,00 445 679,65 96 404 656,75
Z toho Cerpanie beznych vydavkov podla funkénej klasifikacie v porovnani s rokom 2019
vE€
Funk¢na klasifikacia Rozpocet Skuto¢nost’ rozdiel Skuto¢nost’
2022 2022 K rozpoctu 2021
Vydavky verejnej spravy- aparat
Uradu a ndklady domu smutku 174 164,59 170 988,60 -3175,99| 142 882,46
Finan¢né vydavky — poplatky
banke 900,00 119254 +292,54| 1139,63
Spléatka Urokov z Gveru 380,00 201,32 -178,68 293,83
Ochrana pred poziarmi 2 285,30 858,71 -1 426,59 1 823,69
Ekonomicka oblast’ —pripravné
prace k vystavbe 1 850,00 1938,72 +88,72| 1259,30
Udrzba ciest-miestne
komunikacie 2 200,00 21,50 -2 178,50 1711,27
Ochrana zivot.prostredia — zber
komunélneho odpadu, kosenie 51 396,00 41 493,67 -9902,33| 49 366,31
Ochrana Zivot.prostredia — COV a
kanalizacia 51617,43 51 152,85 -464,58| 46 745,97
Néklady na zamestnanost’
/naklady, ktoré neprepléca Urad 25 468,00 30042,59| +457459| 23969,70
prace
Verejné osvetlenie 8 400,00 6 568,98 -1831,02| 7407,22
Sportové a rekreaéné sluzby 2 880,00 2 795,10 -84,90| 2513,06
Kultarne sluzby 3 400,00 2 793,12 - 606,88 120,00
Vysielacie sluzby, miestny
rozhlas asluzby SAT 8 900,00 4 854,12 -4045,88| 6 203,53
Poskytnuté transfery a ¢lenské 2 830,65
prispevky 2 950,00 3 189,33 + 239,33
Vydavky na ¢innost’ materskej 51 919,98
Skoly 54 063,00 53 818,75 -244.25
Vydavky na ¢innost’ $kol.druziny 21 935,00 18 864,81 -3070,19| 19 798,24
Vydavky na Skolsku jedalen 42 233,00 44533,34| +2300,34| 37 779,50
Socialne zabezpecenie
a obedy déchodcom 10 250,00 9827,92 -422,08 5782,91
Finan¢nd pomoc jednotlivcom
298,68 298,68
Néklady na ochranu zdravia
Covid-19 850,00 125,00 -725,00| 1109,50
Financny transfer ob¢ianskemu
zdruzeniu, nadacii 120,00 120,00 -
+ prekrocenie rozpoctu - uspora rozpoctu
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Celkova tispora beznych vydavkov z vlastnych zdrojov k rozpoctu je 20 861,35 eur a ku
skutoc¢nosti roku 2021 st vydavky vyssie o 41 022,90 eur.

Podl’a jednotlivej klasifikacie sa k planovanému rozpoctu prekrocili naklady :

- poplatky banky za vedenie G¢tov / banky zdvihli ceny za vedenie uctov a poplatky za
transakcie,

- ndklady na pripravné stavebné prace st vyssie o 89,- eur, v tejto polozke st napr. sluzby
vypracovanie monitorovacej spravy, vypracovanie PHSR, naklady na verejné obstaravanie,

- naklady na zamestnanost’ — st vyssie k rozpoctu o 4 575,- eur sU tu ndklady na mzdy
koscov a ostatnych pomocnych pracovnikov pracujucich v sezonnych pracach, ¢ast’
mzdovych nékladov koordindtora a mzdové naklady terénnych socidlnych pracovnikov, ktoré
este neboli preplatené zo Statneho rozpoétu / casovy nesulad medzi vznikom nakladov a ich
preplatenim/,

vydavky na $kolsku jedalen st vyssie o 2 300,- eur k rozpo¢tu a to najma v polozke mzdové
néklady, naklady na poplatok za pouZzivanie softwéru a ndklady na zber kuchynského odpadu.
Rozbor ostatnych vlastnych nakladov podl'a klasifikacie .

-Vydavky na aparat Uradu spolu s ndkladmi na dom smuatku — sme voci rozpoctu
neprekrocili, ale v porovnani s rokom 2021 st vyssie 0 28 106,- eur . Najvyraznejsi narast
nékladov v porovnani s rokom 2021 je v polozke odchodné o 12 347 eur / vyplatené
odchodné byvalému starostovi obce/

vydavky na mzdy zamestnancov a s tym slvisiace poistné su vyssie v porovnani s rokom
2021 o0 10 031,-eur

spotrebe vody mame vyssie naklady o 1 288 eur, je to najma spotreba vody na cintorine,
reprezentac¢né naklady vo vyske 1 976,- eur st vysSie oproti minulému roku o 1000,- eur

pre uskuto¢nenie akcie ,,Den obce* ktora v predchadzajucom roku nebola,

narast je aj v spotreba paliv do motorovych vozidiel o 653,- eur — v porovnani s rokom 2021
mame dve osobné motorové vozidla.

- oblas?’ ochrany Zivotného prostredia

- zber komunalneho odpadu a ochrana Zivotného prostredia

naklady na zber komunalneho odpadu su vo vyske 34 984 eur, ¢o je plnenie rozpoétu na 80 %
a oproti predchadzajicemu roku su nizsie o 9 582,- eur.

V tomto roku sme vo vysSej miere separovali odpad ako predchadzajuci rok, napr. v zbere
biologicky rozloziteného odpadu sme odovzdali 10,192 ton a v roku 2021 3,972 ton,
zmesovy komunalny odpad v roku 2022 bol 247,86 ton, ¢o je naviac o 1,847 ton v porovnani
s rokom 2021. Vzhl'adom na pribudajuci poc¢et rodinnych domov / Mociar/ nie je to také
vyrazné zvySenie KO. VysSou separaciou odpadu mame nizsiu cenu za zber komunalneho
odpadu. Mieru vytriedenia odpadu za rok 2022 mame vo vyske 33,43% a v roku 2021 bola vo
vyske 34.92 %. Podl'a tabul’ky sme v §tvrtej tirovni vytriedenia komunélneho odpadu to
znamena ze sadzba za rok 2023 bude 22,- eur/tonu komunalneho odpadu.

Ostatné naklady v tejto polozke st pohonné hmoty do kosaciek a traktora vo vyske 1 130 eur,
néklady za prenajom smetnych nadob a garaze pre traktor vo vyske 1 091 eur, naklady na
tidrzbu a opravu kosagiek , nakup novych strojov a materialu na ochranu ZP.

— kanalizacia — naklady na kanalizaciu su vo vyske 51 153 eur, ¢o je menej o 464 eur ako
pocital rozpocet, ale v porovnani s rokom 2021 st vyssie o 4 406 eur. VysSie naklady

v porovnani s predchadzajicim rokom st — mzdové naklady, spotreba energie, naklady na
ziskanie licencie na prevadzku a naklady- poplatok za vypustanie odpadovej vody pocas
rekonstrukénych prac na Cisticke odpadovych vod.
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v oblasti verejného osvetlenia st néklady na spotrebu elektrickej energie vo vyske 5 465 eur,
¢o v porovnani s rokom 2021 je viac 0 178 eur, ale v polozke opravy VO sme mali naklady vo
vyske 1 104,- eur, ¢o je v porovnani s rokom 2021 menej o 1.017 eur

Sportovej a v kultiuirnej ¢innosti sme Cerpali naklady vo vyske 2 795 eur na Sportovu
¢innost’ a 2 793 eur na kulturnu ¢innost’. V $porte sme poskytli dotaciu pre futbalovy zviz
ziakov na ich ¢innost’ vo vyske 2 303 eur. V kultirnej ¢innosti su naklady na kultarne
vystUpenia suborov, ktoré neboli uhradené z transferu BBSK a uhradili sme uz ¢ast’ ndkladov
na vydanie kniZznej publikacie o obci vo vyske 1 700,- eur.

oblast’ vysielacich sluZieb a prevadzky SAT — sme Cerpali vydavky vo vyske 4 854 eur.
Jedna sa o elektrickl energiu, za prevadzku SAT a za opravu miestneho rozhlasu.

V dosledku nizsieho poctu uzivatelov televizneho obecného rozvodu boli ndklady oproti roku
2021 nizsie o 1 349 eur. Od roku 2023 sme prestali poskytovat’ tito sluzbu obéanom.

poskytnutie transferov a élenské prispevky : poskytli sme transfer jazdeckému klubu Carmina
vo vyske 50,- eur., poskytli sme tiez financie zdruZzeniu OPORA G+N,ktord poskytuje sluzby
invalidnym ob¢anom vo vyske 120,- eur, a poskytli sme financie aj obCanovi, ktory sa
osamostatnil — odisiel z detského domova vo vyske 299 eur. / na toto ma zakonny narok /

Na ¢lenské prispevky sme minuli 3 139,- eur / ¢lenské ZMOS, ZMOGAM, MAS, D com,
RVC, Zvaz HK/.

V oblasti ndkladov pre éinnost’ materskej Skoly — sa jedna 0 mzdové naklady ,ktoré st vyssie
oproti roku 2021 o0 2 425,- eur a su v celkovej vyske 48 365,- eur , navySenie je v désledku
Upravy platovych tarif pedagogickych zamestnancov, ako aj v désledku odmien vyplyvajicich
z kolektivnej zmluvy a z dodatku ¢. 1 ku kolektivnej zmluve. Tieto odmeny boli vyplatené
vSetkym zamestnancom, ktori sit odmefniovani podl'a zékona ¢. 553/2003 a pracuju vo
verejnom zaujme.

Ostatné naklady na prevadzku materskej Skoly / energie, voda, Gdrzba budovy/ boli na urovni
rozpoctu a porovnatel'né s rokom 2021. VysSie ndklady v materskej Skole st v polozke
stravné pre zamestnancov, v dosledku zvySovania ceny stravného, ktoré je zamestnavatel’
povinny vyplatit’ zamestnancovi. V materskej $kole sa vyplaca finan¢ny prispevok k strave
dvom zamestnancom, nakol’ko maju lekarske potvrdenie, Ze sa nemdzu stravovat’ v Skolskej
jedalni. Vyska nakladov na stravovanie je 1 152,- eur.

-V oblasti prevadzky Skolskej druZiny - s skuto¢né Cerpané naklady 18 865 eur, ¢o je oproti
roku 2021 menej 0 933 eur. Uspora je v dosledku znizenie pracovnej doby Skolskej druziny.
Zamestnanec Skolskej druziny si dopliia pracovny uvédzok ako ucitel’ vychovnych predmetov.

V oblasti socidlneho zabezpecenia starSich spoluobéanov a v poskytnuti prispevku na obedy
st naklady vyssie oproti roku 2021 o0 4.045,- eur . Prispevok k obedu je vo vyske 3.148,- eur,
¢o je viac o 425,- eur ako v predchadzajucom roku . V désledku zvySenia finanéného pasma
na stravovanie sa zvysil aj prispevok obce na jeden obec o0 0,06 eur. VysSie st aj naklady na
reprezenta¢né ucely a to 0 3 604,- eur — uskutocnilo sa posedenie pri prileZitosti mesiaca Ucty
k star$im, ¢o sa v predchadzajucom roku sa v désledku pandemickych opatreni neuskutoénilo.
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A.10 / bezné vydavky — strava v $kolskej jedalni kod zdroja 72 f

Rozpocet rok 2022 Skutoc¢ne Cerpané prostriedky %
k 31.12.2022 plnenia
10.350,- 18 617,43 180

V tejto polozke je nakup surovin do Skolskej jedalne, ktoré sa pouzivaju K priprave stravy
pre zamestnancov, dochodcov, pripadne cudzich stravnikov, Zziakov MS Pavlovce. Suroviny
pre stravu pre $koldkov a deti MS Rimavské Janovce sU s¢asti hradené s kddom zdroja 111
7o Statneho rozpoctu formou dotacie ku strave.

Nékup surovin je vyssi ako predpokladal rozpocet, ale je to v dosledku vyssieho poctu
stravnikov a aj navySenim finanéného pasma — normy na spotrebu surovin, pre neustéle
rastiice ceny potravin. Toto navySenie sa prejavilo aj v trzbach za stravu, ked’ za suroviny sme
dosiahli trzbu vo vyske 16 459,- eur a za réziu 19 151,- eur.

Rozbor vyznamnych poloZiek bezného rozpoctu :

Mzdy, platy sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpoctovanych vydavkov 296 851,40 eur bolo skutoé¢né ¢erpania k 31.12.2022 v sume
301 993,38 eur, ¢o je 101,73 %-né Cerpanie. ZvySené mzdy boli v dosledku prijatia dodatku
ku kolektivnej zmluve pre pracovnikov odmenovanych na zaklade zakona 553/2003 v sume
350,- eur pre kazdého pracovnika za prvy polrok 2022 a v druhom polroku 500,-
eur/pracovnika. Koncom roku 2022 vyplatila obec svojim zamestnancom viano¢né odmeny,
ktoré boli v rovnakej vyske ako v roku 2021.

Obec v roku 2022 priemerne zamestnavala 23 pracovnikov.

Poistné a prispevok do poist'ovni

Z rozpoctovanych vydavkov 98 107,57eur bolo skuto¢ne ¢erpané 97 820,92 eur, ¢o je 99,7 %
-né plnenie.

Spotreba energii a vody

Z rozpoctovanych vydavkov 50 315,78 eur bolo skuto¢ne Cerpanie vo vyske 36 788,76 eur
¢o je 73 %-né plnenie. Vo vysledku nie je zahrnuté vyactovanie spotreby elektriky a plynu za
rok 2022 / prejavi sa to v rozpoéte roku 2023/ Nezasiahli nas tak vysoké ceny energii, ktoré st
na svetovych trhoch, nakol’ko mame uzatvorent zmluvu so ZSE, kde je aj zazmluvnena cena
energie.

Oprava a Udrzba strojovych zariadeni

Z rozpoctovanych vydavkov 23 819,83 eur sme skuto¢ne ¢erpali 18 826,99 eur t.j. 79 %

V tomto je zahrnuta aj udrzba budovy COV / vymena -odkvapové riry/, ktoré boli hradené

z rezervného fondu vo vyske 2 406,20 eur.

Na opravu budovy s strojov zakladnej Skoly sme minuli 4 980,- eur z prostriedkov Statneho
rozpoctu.

Reprezentacné z rozpoctu 9.150,- eur sme skuto¢ne Cerpali 9.300 eur t.j. prekrocenie 0 2 %.
VSeobecné sluzby

Z rozpoctovanych vydavkov 60 072,08 eur sme skuto¢ne Cerpali k 31.12.2022 53 176,03 eur,
¢o je 89 %-né plnenie. Tu su zahrnuté vsetky dodavatel'ské sluzby pre obec.
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B./ Kapitalové vydavky

Rozpocet r.2022 Skuto¢nost’ k 31.12.2022 | % Skutoc¢nost’ 2021
plnenia
121 265,41 109 710,28 90 2199147

Kapitalové vydavky podla zdroju ich krytia :
<«vydavky z inych zdrojov / financie za ndhradu vyrubu stromov od SEPS/ - kod zdroja
71 boli vo vyske 50 228,52 eur jednalo sa o ndkup traktora s privesom, bubnovou
kosackou .
dvydavky rozpoctu, ktoré sme hradili z rezervného fondu kod zdroja 46 v celkovej vyske
50.000,- eur sa pouzili na vymenu okien, dveri a strechy na dome smutku.
<« vydavky z vlastnych zdrojov obce — kod zdroja 41 boli vo vyske 9 481,76 eur sa pouzili
- projektové prace na vystavbu hlavnej vetvy vodovodu na Modiar vo vyske 4 112,85 eur
- naklady na zaradenie vetvy C 3 vodovod Mo¢iar/prevadzkovy poriadok, zameranie
profilov, poplatky vo vyske 3.735,62 eur.
- rekonstrukcia a modernizacia vo vyske 1 633,29 eur / verejné osvetlenie-nakup svietidiel

V Gctovnictve obce mame pripravené a s Casti realizované nasledovné akcie, alebo projekty

<« kanalizacia Mociar - rozpracovany projekt  vovyske 17 190,74 €
<« vodovod Mociar hlavnd vetva -zameranie a vytycenie trasy vo vyske 2768,85€
<« vystavba rozhl'adne — projektové a pripravné prace vo vyske 4899,99 €
<« rekonstrukcia verejného osvetlenia v obci — rozpracovanost’ vo vyske 295150 €
<« dobudovanie infrastruktiry obce — projektové prace vo vyske 3840,- €
Celkom: 31 651,08 €

C./ Financné vydavky

Rozpocdet 2022 Skutocnost® 2022 % plnenia | Skuto¢nost’ rok 2021
23 400 23 400 100 23400

Finan¢né vydavky st
-splatky dlhodobého bankového tveru z vilastnych zdrojov vo vyske 23 400,- eur

Stav bankovych Uverov k 31.12.2022 k 31.12.2021
= Uver SLSP refinancovanie uveru OTP pouzitého
na rekonstrukciu miestnych komunikacii 38 286,04 61 686,04

Mesacne splatky averu su vo vyske 1.950 eur. Splatnost’ tiveru je do 31.10.2024.
Celkoveé vyplatené roky za Gver v roku 2022 su vo vyske 201,32 € .
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4. Vysledok hospodéarenia

A./ Vydislenie a pouzitie u¢tovného zostatku hospodarenia za rok 2022

Dosiahnuty hospodarsky uétovny vysledok hospodarenia za rok 2022 je zisk vo vyske
39 490,34 eur.
Celkové vynosy sme dosiahli vo vyske 836 460,99 €
a celkové naklady su vo vyske 796 970,65 €
Nakol'’ko obec nema podnikatel'ska ¢innost’, nevznikla nam povinnost’ platenia dane z prijmu
zarok 2022. Hospodérsky vysledok roku 2021- zisk 1 325,91 eur sme zat¢tovali na tcet
428- nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych rokov.

B./ Vysledok rozpoctového hospodarenia obce : 2022
Vycislenie prebytku/schodku rozpoctového hospodarenia za rok 2022

Hospodarenie obce Skutocnost’ k 31.12.2022 v EUR

Bezné prijmy spolu : 700 500,15
Bezné vydavky spolu : 622 538,52
Hospodarenie beZného rozpoctu + 77 961,63
Kapitalové prijmy spolu : 0
Kapitalové vydavky spolu : 109 710,28
Hospodarenie kapitalového rozpoctu -109 710,28
Schodok bezného a kapitalového rozpoctu

- 31 748,65
Vlylicenie z prebytku /nevycerpané transfery/ 8 872,29
Upraveny bezZny a kapitalovy rozpocet
schodok - 40 620,94
Prijmové finan¢né operacie spolu : 117 753,92
Vydavkové finan¢né operacie spolu : 23 400,00
Rozdiel financnych operacii + 94 353,92
PRIJMY SPOLU: 818 254,07
VYDAVKY SPOLU: 755 648,80
Hospodarenie obce + 62 605,27
Vylucenie z prebytku /nevycerpané transfery/ 8 872,29
Upravené hospodarenie obce + 53 732,98

Vysledok rozpoc¢tového hospodarenia :

Schodkom rozpoctu obce je zaporny rozdiel medzi prijmami a vydavkami bezného
a kapitalového rozpoctu obce.

Zisteny schodok rozpoc¢tu podl'a § 10 odst. 3 pism. a) a b) vo vyske — 31 748,65 eur , obec
Vv priebehu roka financovala predovsetkym z rezervného fondu. /52 406,20/ a z inych
prostriedkov / nahrada za vyrub stromov od SEPS 57 622,05/
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Nevyéerpané prostriedky SR a inych uéelovych grantov sa z hospodarenia obce vyluéuju :
a.) nevy¢erpané prostriedky zo SR ti¢elovo uréené na bezné vydavky

v sume 8 872,29 eur ,atona:

- prostriedky na ¢innost’ zakladné Skolstvo 5.663,32 eur

- transfer na referendum vo vyske 674,57 eur

- transfer — osobitny prijemca —nevyplatené rodinné pridavky 325,50 eur

- nevycerpana dotacia na stravu deti 1 108,90 eur

- transfer pre materskt skolu na vychovu a vzdelavanie predskolakov 1.100,- eur.

Vykazujeme zostatok nevycerpanych prostriedkov z u¢elovo ur¢enych grantov od
Slovenska elektriza¢na prenosova sustava — nadhrada za vyrub stromov vo vyske 85 511,11
eur.

Nakol'ko vykazujeme schodok rozpoétového hospodarenia — neodvadzame financie do
rezervného fondu, ani do d’alSich peiiaznych fondov.

5. Tvorba a pouzitie pefiaznych fondov a inych fondov

Rezervny fond

Obec vytvéra rezervny fond v zmysle ustanovenia § 15 zakona ¢. 583/2004 Z.z. v z.n.p..
O pouziti rezervného fondu rozhoduje obecné zastupitel’stvo.

Rezervny fond Sumav EUR
Pociatocny stav k 1.1.2022 175 623,62
Prirastky — z prebytku hospodérenia roku 2021 37 910,82
- ostatné prirastky 0
Ubytky — pouzitie rezervného fondu 52 406,20
- krytie schodku hospodarenia 0
- ostatné ubytky 0
Konecny zostatok k 31.12.2022 161 128,24

Obec ma vytvoreny samostatny bankovy ucet — rezervny fond . Zostatok na téte k 31.12.2022
je 161 128,24 €

Penazny fond

Obec vytvara peniazny fond v zmysle ustanovenia § 15 zakona ¢. 583/2004 Z.z. v z.n.p..

O pouziti penazného fondu rozhoduje obecné zastupitel'stvo.

Penazny fond Sumav EUR
Pociato¢ny stav k 1.1.2022 38 441,27
Prirastky — z prebytku hospodéarenia roku 0
- ostatné prirastky 0
Ubytky — pouzitie pefiazného fondu 0
- krytie schodku hospodarenia 0
- ostatné ubytky 0
Koneény zostatok k 31.12.2020 38 441,27

Obec nema samostatny bankovy ucet — penaznych fondov.
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Zostatok finanénych zdrojov k 31.12.2022 /uéty v bankach a pokladna / okrem uctu

rezervného fondu vo vyske 161 128,24 eur

a socialneho fondu vo vyske 5 164,97 eur

a uctu Skolskej jedalne vo vyske 1 979,55 eur/
je 231 354,13 eur.

Socialny fond
Tvorba a pouZzitie socialneho fondu

Tvorbu a pouzitie socialneho fondu upravuje kolektivna zmluva vyssieho stupia

Socialny fond rok 2022 rok 2021
Pociato¢ny stav k 1.1. 4 813,04 3723,23
Prirastky : - povinny pridel 1,05 % 2 388,59 2 490,08
Ubytky : prispevok na stravovanie zamestnancom 2 046,68 1 400,27
ostatny vydaj 0 0

Ubytky spolu : 2 046,68 1 400,27
Konecny stav

k 31.12. 5 154,95 4 813,04

Obec ma zriadeny bankovy Gcet socidlneho fondu . Stav finan¢nych prostriedkov na ucte

socidlneho fondu k 31.12.2022 je 5 164,97 eur.

6. Bilancia aktiv a pasiv

AKTIVA
Nazov stav k 1.1.2022 stav k 31.12.2022
Dlhodoby nehmotny majetok 3016 2 262
Dlhodoby hmotny majetok spolu : 1443 706 1 353 987
v tom budovy a stavby 1229 556 1133 843
pozemky 119 908 119 908
samostatné hnutel'né veci 24 294 66 100
dopravne prostriedky 979 729
drobny hmotny majetok 1426 1 556
nedokoncené investicie 42 492 31651
umelecke predmety/insignie/ 200 200
Dlhodoby finan¢ny majetok /cenné 235 960 235 960
papiere/
Obezny majetok 480 397 425 936
z toho zasoby 2024 1570
kratkodobé pohl'adavky 16 983 24 739
finan¢né Uty 461 390 399 627
Casové rozlisenie BO 1 406 1771
AKTIVA CELKOM 2 164 485 2 019 916
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PASIVA
N&dzov stav k 1.1.2022 stav k 31.12.2022
Vlastné imanie 950 171 989 662
z toho nevysporiadany vysledok min.rokov 948 845 950 172
vysledok hospodarenia bez.roka + 1326 + 39 490
precenenie majetku — cenné papiere 0 0
Zavazky spolu 333 604 213 188
z toho tvorba rezerv 650 600
zuCtov.medzi subjektami verej.spravy 3380 8 872
dlhodobé zavézky 4813 5155
kratkodobé zavazky 241 876 139 076
bankoveé Gvery ainé NFP 82 885 59 485
Casové rozlisenie 880 710 817 066
Z toho vynosy buducich obdobi 880 710 817 066
PASIVA CELKOM 2164 485 2 019 916

7. PrehPad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2022 v€

Stav zavazkov k 31.12.2022

Druh zavazku Zéavazky celkom z toho v lehote z toho po lehote
k 31.12.2022 v Eur | splatnosti splatnosti
Zavazok voci

- dodavatel'om 18 026 18 026 | -

- zamestnancom 17 347 17 347 | -

- poistovniam 13 390 13390 | -

- danovému tradu 3102 3102 | -

- Stdtnemu rozpoctu 8 872 8872 | -

- subjekty mimo VS 85511 85511 | -

- bankam 38 286 38 286 | -

- prijaté NFV z MF 21199 21199 | -

- ostatné zavazky 1700 1700 | -

- rezervy kratkodobé 600 600 | -
Z&vézky dlhodobé- -
socialny fond 5155 5155
Zavazky spolu k 31.12. 213188 213188 | 0

Zéavézky obce k 31.12.2022 su oproti roku 2021 nizsie 0120 416 €. ZniZenie zavézkov
je znizenie stavu bankovych Gverov — ich splacanim o 23 400 eur, zavizky voci
dodavatelom — st nizsie o 33 431 eur. /dodavatel'ské zavéizky su vsetky v lehote
splatnosti / zavizky vo¢i zamestnancom a odvody zo mzdy, a dane zo miezd —su
mzdy za mesiac december, ktoré su splatné v januéri 2023 a st oproti roku 2021 nizsie o

11 747 eur.

zavazky z tvorby rezerv tvori sa rezerva na overenie uétovnej zavierky auditorom .




Stav Uverov k 31.12.2022

Veritel Ugel Vyska Roc¢na Roc¢na Zostatok Rok
poskytnutého | splatka splatka | Gveru k splatnosti
averu istinyza | drokov | 31.12.2022
rok 2022 | zarok
2022

SLSP a.s. | refinancovanie | 110 436,04 23 400 201,32 | 38 286,04 2024

MF-NFV | Vypad prijmov

—covid 19 21199,00 |0 0 21 199,00 2027
Spolu
stav 131 635,04 | 23400 201,32 | 59 485,04
k 31.12.

Dodrziavanie pravidiel pouzivania navratnych zdrojov financovania :

Prepocet dlhu obce podla § 17 Pravidla pouzivania navratnych zdrojov financovania odst. 6
pism.b) zakona ¢. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy a o zmene

a doplneni niektorych zakonov v z.n.p. s t¢innost'ou od 01.01.2017

Prepocet vySky dlhu k 31.12.2022 podrla § 17 odst. 7-8 zékona ¢. 583/2004 Z.z. :

Skutoéné bezné prijmy predchadzajiiceho roka 649 330,93 € . Celkova suma dlhu obce 9,16
% k skutoénym beznym prijmom k 31.12.2021.

Suma splatok navratnych zdrojov financovania 23 400 € predstavuje 4,9 % Kk skuto¢nych
upravenym beznym prijmom/ 474 210,38 eur/ predchadzajuceho roka.

Obec dodrziava pravidla pouZzivania navratnych zdrojov financovania, zdkonna podmienka
podla § 170dst. 6 pism. b) zdkona €. 583/2004 Z.z. bola splnena.

8. Informécia o prispevkovych organizaciach.
Obec nema zriadené prispevkové organizacie.

Obec je ¢lenom zdruzenia Miestnej akénej skupiny — MAS Cerovina so sidlom v obci
Jesenskeé
- je ¢lenom zdruZenia Mikroregion Rimavskéa dolina — so sidlom v Rim.Janovciach
Toto zdruzenie dlhodobo nevykazuje ziadnu ¢innost’.

9. PrehPad o poskytnutych dotéciach pravnickym osobam a fyzickym
0sobam — podnikatePom podPla § 7 odst. 4 zakona ¢. 583/2004 Z.z.

Obec v roku 2022 poskytla dotécie v sulade so VSeobecnym zavaznym nariadenim obce
0 poskytnuti dotacii pravnickym osobam, alebo fyzickym osobam podnikatel'om na
podporu vSeobecne prospesnych sluzieb, na vS§eobecne prospesny alebo verejnoprospesny
ucel a v sulade so schvalenym rozpoctom :
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Ziadatel’ dotacie Suma poskytnutych | Suma skuto¢ne
ucelové urcenie dotacie finanénych pouZzitych Rozdiel
- bezné vydavky prostriedkov finanénych (stl.2 —stl.3)
prostriedkov
1 2 3 4
Telovychovna jednota R.Janovce 2 303,11 2 303,11 0
-bezné vydavky na ¢innost’ TJ

Poskytnuté prispevky zaujmovym a spolo¢enskym organizaciam :

Poberatel’ prispevku Vyska Ucel poskytnutia
organizécia prispevku
€
Opora G+N, neziskova organiz. 120,- Klubova ¢innost’ invalidnych obcanov
Poberatel’ prispevku Vy3ka prispevku | Uel poskytnutia
organizacia €
Jazdecky klub Carmina 50,- Spolufinancovanie jazdeckych

Rimavska Sobota

pretekov v Rimavskej Sobote

10. Podnikatel’ska ¢innost’

Obec Rimavské Janovce nevykonava podnikatel’ska ¢innost’.

11.Finan¢né usporiadanie vztahov
V sulade s ustanovenim § 16 odst. 2 zakona ¢. 583/2004 o rozpoétovych pravidlach
Uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich
predpisov ma obec finan¢ne usporiadat’ svoje hospodarenie vratane finanénych
vzt'ahov k zriadenym, alebo zalozenym pravnickym osobam, fyzickym osobam —
podnikatel'om a pravnickym osobam, ktoré poskytli finanéné prostriedky svojho
rozpoctu, d’alej usporiadat’ finan¢né vztahy k Statneho rozpoctu, Statnym fondom,
rozpoétom inych obci a k rozpoétom VUC

Finan¢né usporiadanie

- voli : a) zriadenym a zaloZenym prdavnickym osobdm

obec nema zriadené rozpoctové organizacie — neposkytla Ziadne financné

prostriedky

obec nema zriadene prispevkove organizacie — neposkytla ziadne finan¢né

prostriedky




b) Statnemu rozpoctu :

Transfer na bezné vydavky
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Poskytovatel’ Ugelové uréenie transferu, | Suma Suma Rozdiel
grantu poskytnutych skuto¢ne (st.3—st.4)
BV- bezné vydavky finan¢n.prostr. pouzitych
finan¢.prostrie
dkov
1 2 3 4 5)
ouU BB BV na prevadzku 83 222 76 458,68 6 763,32
zakladnych §kol
MV- SR/OU BV volby BBSK a 2 303,24 1 628,67 674,57
R.Sobota miestne vol'by,referndum
MV- SR/ OU BV- REGOB 461,01 461,01 0
Rim.Sobota
MV- SR/OU BV- register adries 54,80 54,80 0
Rim.Sobota/
OoU ZP BB BV- starostlivost’ o
zivotné prostredie 139,91 139,91 0
OU CDPK BB | BV-pre cestn(i dopravu 60,35 60,35 0
UPSVaR a SR | BV- na aktivaénu ¢innost’
10 170,94 10 170,94 0
MV-SR/OU BV-Cast odmeny na
Rim.Sobota preneseny vykon 269,90 269,90 0
MV-SR /OU BV- prispevok na
Rim.Sobota testovanie Covid 19 120,00 120,00 0
MV-SR /OU BV- prispevok za
Rim.Sobota ubytovanie Ukrajincov 5 267,50 5 267,50 0
UPSVaR BV- osobitny prijemca
rodinné pridavky 2 184,50 1 884,50 325,50
Transfer na kapitalové vydavky - nemali sme kapitalovy transfer
¢) Statnym a inym fondom :
Poskytovatel’ Ugelové uréenie Suma Suma skutocne Rozdiel
transferu, grantu poskytnutych | pouzitych (st.3—
BV- bezné vydavky | finan¢n.prostr. | finan¢.prostriedkov | st.4)
1 2 3 4 5
Fond socialneho BV naterénnu
rozvoja+ SR socialnu préacu v obci 41 328,61 41 328,61 0
UPSVaR BV dotacia k strave
Rim.Sobota deti a skol.pomécok 3622,40 2 513,50 1 108,90
Dobrovol’.poziarna | BV materialne
ochrana SR vybavenie DHZ 1 400,00 1 400,00 0
Recykla¢ny fond | BV za recyklaciu
odpadu 829,04 829,04 0




d) rozpoctom inych obci :
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Voci rozpo¢tom inych obci sSme nemali prijaty ziadny transfer.

e) voci rozpoctu VUC

Poskytovatel’ Ucelové urdenie Suma Suma skuto¢ne Rozdiel
transferu, grantu poskytnutych | pouzitych (st.3—st.4)
BV- bezné vydavky finan¢n.prostr. | finanC.prostriedkov
1 2 3 4 5
BBSK BV-transfer na kultdru 2 500,00 2 500,00 0

12. PInenie programového hodnotenia obce

Na zaklade § 4 odst. 5 zakona ¢. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach tzemnej
samospravy a na zaklade uznesenia zastupitel'stva obce Rimavské Janovce — obec
neuplatiiuje programovy rozpocet.

13. Navrh na uznesenie :

Obecné zastupitel'stvo schval'uje Zavere¢ny ticet obce a celoro¢né hospodarenie
bez vyhrad.

Obecné zastupitel'stvo berie na vedomie, Ze rozpo¢tovy vysledok hospodarenia
schodok sa vyrovnal z rezervného fondu .

Hospodarsky uétovny vysledok za rok 2022 zisk 39 490,34 eur zGétovat’ na ucet
428 — nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych obdobi.

Obecné zastupitel'stvo berie na vedomie spravu hlavného kontrolora a stanovisko
k Zavere¢nému uctu za rok 2022







